

## 四、產物保險合作社

### (一)資產負債

產物保險業務以合作社型態經營者有臺灣省漁船產物保險合作社一家，該合作社於70年9月1日開始營業。108年底資產合計440百萬元，較上年底減少33百萬元或7.0%。負債合計206百萬元，較上年底減少33百萬元或13.8%。權益合計234百萬元，與上年底相同。

### 臺灣省漁船產物保險合作社資產負債統計表

單位：新臺幣百萬元

| 項 目                  | 108年底 |       | 107年底 |       | 比較增減 |        |
|----------------------|-------|-------|-------|-------|------|--------|
|                      | 金 額   | %     | 金 額   | %     | 金 額  | %      |
| 資 產                  |       |       |       |       |      |        |
| 現金及約當現金              | 12    | 2.7   | 26    | 5.5   | -14  | -53.8  |
| 應收款項                 | 25    | 5.7   | 26    | 5.5   | -1   | -3.8   |
| 本期所得稅資產              | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 待出售資產                | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 透過損益按公允價值衡量之金融資產     | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 採用權益法之投資             | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 其他金融資產               | 189   | 43.0  | 186   | 39.3  | 3    | 1.6    |
| 投資性不動產               | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 放款                   | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 再保險合約資產              | 100   | 22.7  | 127   | 26.9  | -27  | -21.3  |
| 不動產及設備               | 30    | 6.8   | 29    | 6.1   | 1    | 3.4    |
| 遞延所得稅資產              | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 其他資產                 | 84    | 19.1  | 79    | 16.7  | 5    | 6.3    |
| 資產合計                 | 440   | 100.0 | 473   | 100.0 | -33  | -7.0   |
| 負 債                  |       |       |       |       |      |        |
| 短期債務                 | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 應付款項                 | 82    | 18.6  | 90    | 19.0  | -8   | -8.9   |
| 本期所得稅負債              | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 與待出售資產直接相關之負債        | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 透過損益按公允價值衡量之金融負債     | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 避險之衍生金融負債            | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 特別股負債                | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 其他金融負債               | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 保險負債                 | 124   | 28.2  | 148   | 31.3  | -24  | -16.2  |
| 具金融商品性質之保險契約準備       | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 負債準備                 | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 遞延所得稅負債              | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 其他負債                 | -     | -     | 1     | 0.2   | -1   | -100.0 |
| 負債合計                 | 206   | 46.8  | 239   | 50.5  | -33  | -13.8  |
| 權 益                  |       |       |       |       |      |        |
| 股本                   | 110   | 25.0  | 110   | 23.3  | 0    | 0.0    |
| 資本公積                 | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 保留盈餘                 | 124   | 28.2  | 124   | 26.2  | 0    | 0.0    |
| 其他權益                 | -     | -     | -     | -     | -    | -      |
| 權益合計                 | 234   | 53.2  | 234   | 49.5  | 0    | 0.0    |
| 負債及權益合計              | 440   | 100.0 | 473   | 100.0 | -33  | -7.0   |

註：上述數據係依據金融監督管理委員會保險局提供資料彙編，未經會計師查核調整，以下各表均相同。

## (二)綜合損益

108年臺灣省漁船產物保險合作社稅前純益為3百萬元，較上年減少6百萬元。

### 臺灣省漁船產物保險合作社綜合損益統計表

單位：新臺幣百萬元

| 項 目                           | 108年 |        | 107年 |        | 比較增減 |        |
|-------------------------------|------|--------|------|--------|------|--------|
|                               | 金 額  | %      | 金 額  | %      | 金 額  | %      |
| 營業收入                          |      |        |      |        |      |        |
| 保費收入                          | 69   | 265.3  | 83   | 276.6  | -14  | -16.9  |
| 減：再保費支出                       | -56  | -215.3 | -70  | -233.3 | 14   | -      |
| 未滿期保費準備淨變動                    | -    | -      | -1   | -3.3   | 1    | -      |
| 自留滿期保費收入                      | 13   | 50.0   | 12   | 40.0   | 1    | 8.3    |
| 再保佣金及手續費收入                    | 11   | 42.3   | 14   | 46.6   | -3   | -21.4  |
| 淨投資損益                         | 2    | 7.7    | 2    | 6.7    | 0    | 0.0    |
| 利息收入                          | 2    | 7.7    | 2    | 6.7    | 0    | 0.0    |
| 備供出售金融資產之已實現損益                | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益         | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產<br>已實現損益 | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 除列按攤銷後成本衡量之金融資產淨損益            | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 採用權益法之關聯企業及合資損益之份額            | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 兌換損益                          | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 投資性不動產損益                      | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 投資減損損失及迴轉利益                   | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 其他淨投資損益                       | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 其他營業收入                        | -    | -      | 2    | 6.7    | -2   | -100.0 |
| 營業收入合計                        | 26   | 100.0  | 30   | 100.0  | -4   | -13.3  |
| 營業成本                          |      |        |      |        |      |        |
| 保險賠款與給付                       | 18   | 69.2   | 80   | 266.6  | -62  | -77.5  |
| 減：攤回再保賠款與給付                   | -17  | -65.4  | -69  | -230.0 | 52   | -      |
| 自留保險賠款與給付                     | 1    | 3.8    | 11   | 36.6   | -10  | -90.9  |
| 其他保險負債淨變動                     | 3    | 11.5   | -10  | -33.3  | 13   | -      |
| 具金融商品性質之保險契約準備淨變動             | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 承保費用                          | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 佣金費用                          | 2    | 7.7    | 2    | 6.7    | 0    | 0.0    |
| 其他營業成本                        | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 營業成本合計                        | 6    | 23.0   | 3    | 10.0   | 3    | 100.0  |
| 營業費用                          | 18   | 69.3   | 18   | 60.0   | 0    | 0.0    |
| 營業利益(損失)                      | 2    | 7.7    | 9    | 30.0   | -7   | -77.8  |
| 營業外收入及支出                      | 1    | 3.8    | -    | -      | 1    | -      |
| 稅前純益                          | 3    | 11.5   | 9    | 30.0   | -6   | -66.7  |
| 所得稅(費用)利益                     | -    | -      | 2    | 6.7    | -2   | -100.0 |
| 本期稅後淨利(淨損)                    | 3    | 11.5   | 7    | 23.3   | -4   | -57.1  |
| 本期其他綜合損益(稅後)                  | -    | -      | -    | -      | -    | -      |
| 本期綜合損益總額(稅後)                  | 3    | 11.5   | 7    | 23.3   | -4   | -57.1  |